S'apercevant du retour de son bien-aimé auprès d'elle et des jeunes filles, se tournant vers celles-ci, L'ÉPOUSE :

lis meus, et quidem pulcher ; lectus noster umbrosus. 16 Trabes domorum nostrarum cedri, et contignationes nostræ cyparissi.

Chapitre II.

1 Ego flos campi et lilium convallium. 2 Ut lilium in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum. 3 Ut malum in lignis silvae, ita fratruelis meus in medio filiorum. In umbra ejus concupivi et sedi, et fructus ejus dulcis in gutture meo. 4 Introduce me in domum vini, ordinate in me caritatem. 5 Confirme me in unguenta. Stipate me in malis, quia vulnerata caritatis ego. Sinistra ejus sub capite meo, et dextera ejus complexabitur me. 6 Adjuro vos filiae Hierusalem, in virtutibus et in viribus agri, 7 Si leveritis et suscitaveritis caritatem quoadusque vehit. 8 Vox fratruelis mei,

Le voici derrière notre mur, regardant par les fenêtres, et apparaissant par les filets. Mon bien-aimé me répond et dit :

L'ÉPOUX :

Lève-toi et viens, ma toute proche, ma toute belle, ma colombe, parce que voici que l'hiver est passé, que la pluie s'en est allée et que les fleurs ont apparu. Le temps de la taille est arrivé. Le roucoulement de la colombe s'est fait entendre sur notre terre ; le figuier pousse ses figues vertes, les vignes sont en fleur et ont donné leur odeur. Lève-toi, viens, ma toute proche, ma toute belle, ma colombe, dans le creux du rocher, dans le lieu de l'avant-mur ; montre-moi ta face, fais-moi entendre ta voix, parce que ta voix est suave et ta face est belle.

(Ici s'arrête le texte du Cantique, commenté par Origène dans les homélies).

ecce hic venit saliens super montes, transillens super colles. 9. Similis est fratruculis meus capreae aut hinnulo cervorum in montibus Bethel (super montes domus Domini). 10 Ecce hic retro post parietem nostrum, prospiciens per fenestras, eminens per retia. 11 Respondet fratruculis meus et dicit mihi : Surge veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia ecce hiems transit, pluvia abiit sibi, 12 flores visi sunt in terra. Tempus sectionis adest, vox turturis audita est in terra nostra : 13 Ficus produxit grossos suos, vites floruescunt, et dederunt odorem suum. Surge veni, proxima mea, (speciosa mea), 14 columba mea, sub tegmine petrae, in tegmine antemuralis. Ostende mihi faciem tuam, audire me fac vocem tuam, quia vox tua suavis et adspectus tuus speciosus.

V

Manuscrits et éditions

Comme l'a fait remarquer le P. Cavalera, le commentaire d'Origène sur le Cantique des Cantiques — et il faut en dire autant des Homélies — « est le commentaire essentiel qui a déterminé l'orientation de toute l'exégèse ultérieure en ce qui concerne l'interprétation spirituelle, et il reste l'un des plus riches en cette matière, et des plus utiles à consul-